《浙江省科技发展专项资金管理办法》政策解读
根据《浙江省人民政府办公厅关于做好行政规范性文件政策解读工作的通知》要求，现将省财政厅会同省科技厅联合制定的《浙江省科技发展专项资金管理办法》（以下简称《办法》）有关政策解读如下：
一、制定背景
[bookmark: _GoBack]创新是引领发展的第一动力，科技创新在全面创新中具有引领作用。中央和省委、省政府高度重视科技创新工作，近年来出台了一系列全面加快科技创新推动高质量发展和赋予科研机构和人员更大自主权政策举措，如2017年4月，我省出台关于进一步完善省财政科研项目资金管理等政策的实施意见；2018年7月，国务院出台《关于优化科研管理提升科研绩效若干措施的通知》（国发〔2018〕25号）；2018年12月，省政府出台《关于全面加快科技创新推动高质量发展的若干意见》（浙政发〔2018〕43号）等等。
为进一步规范和加强我省科技专项资金的分配、使用管理，提高财政资金使用效益，推进“创新强省”和“两个高水平”建设，根据《中华人民共和国预算法》和中央、省委、省政府全面加快科技创新推动高质量发展和赋予科研机构和人员更大自主权上述政策等文件，省财政厅与省科技厅研究起草本《办法》，统揽省科技厅归口所有科技专项、中央引导地方科技发展专项及专项项目资金管理，加大财政科技投入，优化科技资源配置，完善科技专项项目资金管理，形成一个激发科技创新活力的闭环，进一步提高财政科技资金使用绩效。
二、主要内容
本《办法》共分为八章，计31条。第一章为总则；第二章为支持对象和范围；第三章为支持、分配方式和资助标准；第四章为公开竞争方式分配；第五章为专项资金预算审批及下达；第六章为专项项目资金使用；第七章为项目验收、绩效管理和监督检查；第八章为附则。
（一）总则共4条，明确科技发展专项资金起草背景、内涵，部门管理职责，专项资金管理和使用原则。
（二）支持对象、范围共2条，明确专项资金基础公益研究、重点研发、技术创新引导、创新基地和人才和中央引导地方科技发展五类明细专项支持对象和范围。
（三）支持、分配方式和资助标准共2条，明确专项资金支持、分配方式，上述五类明细专项具体资助标准。
（四）公开竞争方式分配共8条，主要明确公开竞争方式分配程序一般性规定，从发布指南、项目申报、专家评审、项目审核、立项公示、异议处理最后到发布立项通知完整流程。
（五）专项资金预算审批及下达共3条，根据预算管理有关法规政策，主要明确专项及项目资金预算管理流程，资金拨付及下达程序。
（六）专项项目资金使用共6条，贯彻落实中央和我省赋予科研机构和人员更大自主权政策文件，参照国家科研项目资金支出口径，明确我省财政科研项目资金使用政策及口径。同时明确国家对直接费用、间接费用口径有新规定的，按照国家规定执行。
（七）项目验收、绩效管理和监督检查共4条，参照国家重点研发计划规范不予通过项目验收行为，全面加强绩效管理要求，按照有关法规明确监督检查及有关法律责任。
（八）附则共2条，明确创新引领基金管理和使用及施行日期。
三、解读机关和联系方式
本《办法》由省财政厅会同省科技厅负责解读，具体联系方式如下：
浙江省财政厅科教处，电话：0571-87058458；
浙江省科技厅计财处，电话：0571-87054873。
 (
1
)